
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062400059

59

Nº 119, quarta-feira, 24 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TEÓFILO OTONI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 155854

Nº Processo: 23791000209201928. Objeto: Contratação de empresa especializada em
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionado, com
elaboração e cumprimento de Plano de Operação, Manutenção e Controle, com
fornecimento de peças e componentes, para atendimento ao IFNMG -Campus Teófilo Otoni
e órgãos participantes. . Total de Itens Licitados: 10. Edital: 24/06/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Mocambi Nº 295, Bairro Viriato - Teófilo
Otoni/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155854-5-00002-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 24/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/07/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 23/06/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 81/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Amanda Cecília da Silva;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 81/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 08/06/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Amanda Cecília da Silva, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 82/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Morgana Costa da Silva
Cruz; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 82/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA
E ASSINATURAS: 11/06/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Morgana Costa da Silva Cruz, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 84/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Liélia Barbosa Oliveira;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 84/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 18/06/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Liélia
Barbosa Oliveira, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158395

Nº Processo: 23411005725202018.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03637812000130. Contratado : G A SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: A contratação de serviços continuados de apoio
administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021. Valor
Total: R$72.170,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800071. Data de Assinatura:
05/06/2020.

(SICON - 23/06/2020)
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158402

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23411008458201999.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04959902000100. Contratado : EDEN PRESTADORA DE
SERVICOS DE -LIMPEZA - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
meses a partir de 08/07/2020, eliminação dos custos não renováveis já amortizados no
primeiro ano, inclusão de 10% referente aviso prévio indenizado e trabalhado. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993, lei 10520/2002, Decreto 7892/2013, Decreto 2271/1197 e IN
05/2017 SEGES/MPDG. Vigência: 08/07/2020 a 07/07/2021. Valor Total: R$430.809,59.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800004 Data de Assinatura: 09/06/2020.

(SICON - 23/06/2020) 158402-26432-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 151910

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23359014459201521.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 02/2016 por
mais doze meses. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8666/93. Vigência:
15/04/2020 a 15/04/2021. Data de Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 23/06/2020) 151910-26418-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PAULISTANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158359

Nº Processo: 23178000031202096.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06840748000189. Contratado : EQUATORIAL P I AU I
DISTRIBUIDORA DE-ENERGIA S.A. Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
ENERGIA ELÉTRICA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 9.074/95, Lei 10.438/02. Vigência:
11/06/2020 a 11/06/2021. Valor Total: R$300.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008.
Data de Assinatura: 11/06/2020.

(SICON - 23/06/2020)

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158361

Nº Processo: 23175000109202001 . Objeto: Aquisição de produtos da agricultura familiar -
gêneros alimentícios, com recursos remanescentes do Programa Nacional de Alimentação

Escolar - PNAE, para atender as necessidades do IFPI-CASRN. Total de Itens Licitados:
00018. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Processo
N°23175000109202001. Declaração de Dispensa em 18/06/2020. FRANCISCO FERREIRA
LOURENCO. Chefe do Dap. Ratificação em 22/06/2020. FRANCISCO NOGUEIRA LIMA.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 19.824,19. CPF CONTRATADA : 005.295.443-93
MANOEL ARAGAORIBEIRO.

(SIDEC - 23/06/2020) 158146-26431-2019NE800013

CAMPUS CAMPO MAIOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 155207

Nº Processo: 23188000092202034. Objeto: Serviços comuns de engenharia com
fornecimento de material, sem dedicação exclusiva de mão de obra, a serem realizados na
manutenção das áreas internas e externas do IFPI/CACAM, compreendendo serviços
preliminares, concreto, alvenaria, revestimento, cobertura, forro, pintura, pavimentação e
outros, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital... Total de
Itens Licitados: 36. Edital: 24/06/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Avenida Nilo de Santana de Oliveira, S/n, Campo Maior, Fazendinha - Campo
Maior/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155207-5-00003-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 24/06/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

THIAGO SOUSA TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/06/2020) 155207-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS MACAU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91/2020 - UASG 158375

Número do Contrato: 71/2018.
Nº Processo: 23135000557202072.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09234399000140. Contratado : CRIL
EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA.Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade
PRORROGAR A VIGÊNCIA do Contrato nº071/2018-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 10/04/2020 a 09/04/2021. Valor Total: R$11.354,80. Fonte:
8100000000 - 2020NE800025. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 23/06/2020) 158375-26435-2020NE000005

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 150/2020 - UASG 152711

Número do Contrato: 66/2019.
Nº Processo: 23466001114201913.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 35290931000156. Contratado : EMVIPOL - EMPRESA DE
VIGILANCIA -POTIGUAR LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato de Prestação de
serviços nº 066/2019-PROAD/IFRN, por 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021. Valor Total: R$311.952,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800016 Fonte: 8100000000 - 2020NE800024. Data de
Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 23/06/2020)

CAMPUS NOVA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2020 - UASG 152757

Nº Processo: 23426000944202033.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08220864000120. Contratado : HGA TERCEIRIZACAO E
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenção de bens
móveis e imóveis, adotado o regime de execução mediante empreitada por preço unitário,
com dedicação exclusiva de mão de obra, materiais e equipamentos necessários à
execução adequada dos serviços, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 16/07/2020 a 15/07/2021. Valor Total: R$88.794,42. Fonte: 8100000000 -
2020NE800067. Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 23/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

AVISO DE PENALIDADE - UASG 158328

O Diretor Geral do IFRS - Campus Caxias do Sul no uso de suas atribuições e em
vista do que consta nos autos do processo 23362.000030/2020-64, resolve: aplicar à
empresa LOJA DAS FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ 30.179.552/0001-70, a sanção
administrativa de: "IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO", nos
termos do artigo 7º da lei 10.520/2002, pelo período de 05 (cinco) anos, de 23/06/2020 à
23/06/2020.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2020 - UASG 158327

Nº Processo: 23367000536202023 . Objeto: Chamada Pública 09/2020 - Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) no âmbito do Campus Osório do IFRS. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 23/06/2020.
ROSSANO AGLIARDI DESINI. Coordenador de Compras e Licitações. Ratificação em 23/06/2020.
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 7.801,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.917.361/0001-50 COOPERATIVA DE CONSUMO E COMERCIALIZACAO DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO LITOR.

(SIDEC - 23/06/2020) 158327-26419-2019NE800176


